
 

 

 

 

 

DECRETO N. 373/2021 

 

OGGETTO: Recepimento e adozione in via temporanea dei provvedimenti emanati 

dall’Autorità Marittima del porto di Arbatax e dalla RAS in materia di operazioni 

portuali, servizi portuali, di movimentazione delle merci alla rinfusa, nonché per 

attività di alaggio e varo delle imbarcazioni nelle banchine rientranti nel predetto 

Porto. 

Il Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna 

VISTA la legge 28 gennaio 1994, n. 84 e ss.mm.ii., recante il riordino della legislazione 

in materia portuale; 

VISTO il decreto legislativo 4 agosto 2016, n. 169 recante la riorganizzazione, 

razionalizzazione e semplificazione della disciplina concernente le Autorità portuali di 

cui alla citata legge n. 84 del 1994; 

VISTO il Decreto del Ministeriale 14 luglio 2021, n. 284 di nomina del presidente 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

VISTO l’articolo 6, comma 4, lettera a) della succitata legge n. 84/1994 e ss.mm.ii., 

che affida alle Autorità di Sistema Portuale compiti di indirizzo, programmazione, 

coordinamento, regolazione, promozione e controllo, anche mediante gli uffici 

territoriali portuali secondo quanto previsto al successivo articolo 6-bis, comma 1, 

lettera c), delle operazioni e dei servizi portuali, delle attività autorizzatorie e 

concessorie di cui agli articoli 16, 17 e 18 della medesima legge e delle altre attività 

commerciali ed industriali esercitate nei porti e nelle circoscrizioni territoriali; 

VISTO l’articolo 8, comma 3, lettera g) della succitata legge n. 84/1994 e ss.mm.ii., 

che affida al Presidente dell’Autorità di Sistema portuale il coordinamento delle 

attività svolte nel porto dalle pubbliche amministrazioni, nonché il coordinamento e 

il controllo delle attività soggette ad autorizzazione e concessione, e dei servizi 

portuali; 



 

 

PRESO ATTO che con Decreto legge 10 settembre 2021, n. 121 è stato incluso 

all’interno della circoscrizione territoriale amministrata dall’AdSP del Mare di 

Sardegna anche il Porto di Arbatax; 

VISTI gli articoli 16 e 18 della sopra menzionata legge n. 84/1994 che disciplinano 

l’autorizzazione allo svolgimento delle operazioni portuali, dei servizi portuali e la 

concessione di aree e banchine per l’espletamento di tali attività, prevedendo che i 

relativi provvedimenti siano adottati dall’Autorità di Sistema portuale negli ambiti 

territoriali di propria competenza; 

VISTO l’articolo 24, comma 2-bis della citata legge n. 84/1994, secondo cui, ferme 

restando le attribuzioni delle unità sanitarie locali competenti per territorio, nonché 

le competenze degli uffici periferici di sanità marittima del ministero della Sanità, 

spettano alle Autorità di Sistema portuale i poteri di vigilanza e controllo in ordine 

all’osservanza delle disposizioni in materia di sicurezza ed igiene del lavoro ed i 

connessi poteri di polizia amministrativa; 

TENUTO CONTO che sono in corso di completamento le procedure relative al 

passaggio di consegne, presso l’Ufficio Circondariale Marittimo di Arbatax e presso la 

RAS, delle pratiche in istruttoria e dei relativi, eventuali, provvedimenti finali istruiti 

dai predetti Uffici; 

TENUTO CONTO che, a seguito del subentro dell’Autorità di Sistema Portuale del 

Mare di Sardegna nell’amministrazione del suddetto scalo di Arbatax, si rende 

necessario garantire la piena operatività nel porto in argomento; 

VALUTA la necessità di dare continuità alla disciplina vigente nello scalo di cui trattasi 

in materia di lavoro portuale; 

RAVVISATA la necessità di recepire ed adottare, in via temporanea e nelle more 

dell’adozione di regolamentazioni uniformi in materia di lavoro portuale, i 

provvedimenti adottati dall’Ufficio Circondariale Marittimo di Arbatax e dalla RAS, in 

vigore al 10.09.2021, non ancora interessati da Regolamenti/Ordinanze di Sistema 

emanate dall’AdSP del Mare di Sardegna;  

 

 

 

 



 

 

 

DECRETA 

Articolo 1. 

1 - Nelle more dell’adozione di regolamentazioni uniformi in materia di lavoro 

portuale per l’intera circoscrizione dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare della 

Sardegna: 

a) di recepire ed adottare, in via temporanea, per lo scalo di Arbatax, i 

provvedimenti adottati dall’Ufficio Circondariale Marittimo di Arbatax e dalla RAS, in 

vigore alla data del 10.09.2021, in materia di operazioni e servizi portuali, di 

movimentazione delle merci, nonché per attività di alaggio e varo; 

b) di adottare, per lo scalo di Arbatax, i criteri di determinazione dei canoni e delle 

cauzioni, per l’anno 2021, stabiliti con propria determinazione dalla RAS di concerto 

con l’Ufficio Circondariale Marittimo di Arbatax, da applicare alle Imprese autorizzate 

ai sensi dell’articolo 16 della legge n. 84/1994. 

Articolo 2. 

2 - Il presente provvedimento viene pubblicato all’interno del sito istituzionale 

dell’Ente. 

         Il PRESIDENTE 

        Prof. Avv. Massimo Deiana(*) 

 

 

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.  

e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

  

  

 

 


		2021-11-30T10:06:22+0000
	NATALE DITEL


		2021-11-30T10:07:08+0000
	MASSIMO DEIANA




